[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 410 / 2014

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública que se viabilize a implantação de um Ecoponto. Um espaço para o recolhimento de diversos tipos de materiais recicláveis e também do chamado lixo eletrônico, incluindo lâmpadas, peças de computador, televisores, pilhas, baterias e outros materiais similares.

JUSTIFICATIVA

O recolhimento de lixo eletrônico já está regulamentado por lei em Pouso Alegre. No entanto, a ausência de um espaço específico para concentrar essa atividade dificulta o descarte correto do material por parte dos pouso-alegrenses. A criação de um “Ecoponto” vai facilitar esse trabalho e contribuir ainda mais para a sustentabilidade, amplamente discutida nos dias atuais, sobretudo no mês de junho, quando se comemora do Dia Mundial do Meio Ambiente.

Sala das Sessões, 10 de Junho de 2014.

	 Maurício Tutty

	VEREADOR